RC-USP_pg057-073.indd   69RC-USP_pg057-073.indd   69 7/22/aaaa   10:48:057/22/aaaa   10:48:05

70
Alexssander de Antonio Nunes • José Augusto Veiga da Costa Marques

R. Cont. Fin. – USP, São Paulo, n. 38, p. 57 – 73, Maio/Ago. 2005

informa que não há necessidade de divulgação pro
forma. Tal método difere o reconhecimento da des-
pesa com remuneração variável para a data do efe-
tivo pagamento.

Na Ultrapar, a concessão somente do usufruto
temporário de ações em tesouraria, dispensa cálcu-
los de precifi cação de opções. O valor da despesa
envolvido na remuneração é igual ao valor à vista
das ações-objeto incluindo encargos, cálculo feito
em novembro de 2003, e essa despesa será amor-

tizada de forma linear por dez anos. A empresa não
considerou diferença entre o valor da despesa e o
valor justo das ações no fechamento do exercício,
situação que poderá ocorrer nos próximos anos.

A respeito dos valores envolvidos, o tratamento
das opções como despesa e a valor justo, em quase
todos os casos, reduz o resultado operacional e o lu-
cro por ação (NUNES, 2004, p. 211). O Quadro 3 reve-
la as variações apresentadas no Lucro Líquido, devido
à divulgação pro forma exigida pela SFAS n. 123.

Resultados expressos em milhares de Reais

Ambev

 2003 2002 2001 Total

1 1.689.400 1.642.200 840.100 4.171.700

2 1.664.000 1.619.100 822.900 4.106.000

3 –1,50% –1,41% –2,05% –1,57%

Embratel

 2003 2002 2001 Total

1 382.083 (677.860) (464.250) (760.027)

2 372.824 (681.285) (471.914) (780.375)

3 –2,42% –0,51% –1,65% –2,68%

Itaú

 2003 2002 2001 Total

1 3.281.000 2.828.000 1.844.000 7.953.000

2 3.391.000 2.783.000 1.831.000 8.005.000

3 3,35% –1,59% –0,70% 0,65%

Tele Celular Sul

 2003 2002 2001 Total

1 112.014 87.992 48.111 248.117

2 110.415 86.393 47.045 243.853

3 –1,43% –1,82% –2,22% –1,72%

Tele Nordeste Celular

 2003 2002 2001 Total

1 222.876 102.466 61.365 386.707

2 221.227 101.391 60.649 383.267

3 –0,74% –1,05% –1,17% –0,89%

Tele Norte Celular

 2003 2002 2001 Total

1 35.732 (44.450) (11.795) (20.513)

2 35.369 (44.734) (11.881) (21.246)

3 –1,02% –0,64% –0,73% –3,57%

Telemig Celular

 2003 2002 2001 Total

1 215.583 22.240 87.214 325.037

2 214.579 22.002 87.148 323.729

3 –0,47% –1,07% –0,08% –0,40%

Resultados expressos em milhares de Dólares norte-americanos

CBD

 2003 2002 2001 Total

1 112.909 60.477 100.671 274.057

2 110.473 57.207 96.136 263.816

3 –2,16% –5,41% –4,50% –3,74%

Embraer

 2003 2002 2001 Total

1 136.044 222.592 328.440 687.076

2 136.044 222.592 318.151 676.787

3 0,00% 0,00% –3,13% –1,50%

Continua

RC-USP_pg057-073.indd   70RC-USP_pg057-073.indd   70 7/22/aaaa   10:48:057/22/aaaa   10:48:05

71

PLANOS DE INCENTIVOS BASEADOS EM OPÇÕES DE AÇÕES: UMA EXPOSIÇÃO DAS DISTINÇÕES
ENCONTRADAS ENTRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS ENVIADAS À CVM E À SEC

R. Cont. Fin. – USP, São Paulo, n. 38, p. 57 – 73, Maio/Ago. 2005

Pela observação do Quadro 3, em alguns ca-
sos, as diferenças são percentualmente pequenas,
mas em outros são relevantes, como na CBD, em
que a variação foi de até 5,4% em 2002. Para as
empresas que apresentaram o resultado líquido
em Reais (AmBev, Embratel, Itaú, Tele Celular Sul,